

Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

segunda-feira, 20 de maio de 2024

Ano II - Edição nº 00274 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva publica



Rua Dr. João Moises de Oliveira | 01 | Centro | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B0F3A6531E99BF6A1315E9F4F861B162

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO

- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
- ATA DE ADJUDICAÇÃO PE 001/2024
- ATA DE HOMOLOGAÇÃO PE 001/2024
- ATA DE ADJUDICAÇÃO PE 002/2024
- ATA DE HOMOLOGAÇÃO PE 002/2024
- AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 005/2024
- EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Dispensa



HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 75, Inciso I da Lei nº. 14.133/21 e com o Decreto Municipal nº 080/2023, conforme parecer jurídico exarado no processo administrativo TORNA PÚBLICO que foi **HOMOLOGADA** a DISPENSA DE LICITAÇÃO de nº 005/2024 à pessoa jurídica de direito privado CONSTRUTORA JOAMAR LTDA, sociedade limitada inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n.º 09.122.206/0001/6, cuja sede está estabelecida na Av. Lindemberg Cardoso nº 291, Bairro Taquari, no Município de Livramento de Nossa Senhora - Bahia, com o objetivo de contratação de uma empresa do ramo para execução de pavimentação da Rua da Feira, na sede do Município de Barra da Estiva, conforme especificações do projeto e de acordo com o termo de referência.

Barra da Estiva - Bahia, 20 de maio de 2024.

João Machado Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

OBJETO: Contratação de uma empresa do ramo para execução de pavimentação da Rua da Feira, na sede do Município de Barra da Estiva.

CONTRATADO: CONSTRUTORA JOAMAR LTDA

CNPJ: 09.122.206/0001-69

ENDEREÇO: Av. Lindemberg Cardoso nº 291, Bairro Taquari, no Município de Livramento de Nossa Senhora - Bahia, CEP 46.140-000.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 58.460,92 (cinquenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais e noventa e dois centavos).

PRAZO: 31 de dezembro de 2024

BASE LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas ulteriores alterações.

DA AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente **RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO**.

Barra da Estiva - Bahia, 20 de maio de 2024.

João Machado Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 027/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES
Data de Publicação: 06/05/2024 19:07:53

MOVIMENTOS DO PROCESSO

09/05/2024 21:15:01	ESCLARECIMENTO REQUERIDO	LOPES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Prezado (a) Pregoeiro (a) No que se refere ao Atestado de Capacidade Técnica, dispomos de atestado de Capacidade Técnica de Transporte Rodoviário de Passageiro, por se tratar de mesmo seguimento voltado a veículos de Transporte, entendo que com ele mim habilitaria a participar desse Certame, o meu entendimento está correto?		
10/05/2024 08:02:02	RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO	PREGOEIRO
No nosso entendimento o transporte de passageiros não tem compatibilidade com o objeto do certame em questão, pois se trata de um tipo de veículo totalmente diferente e com destinação de transporte de materiais pesados, como residuos de materiais de construção, árvores de grande porte e etc.		
12/05/2024 21:37:27	CADASTRO DE PROPOSTA	RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA
13/05/2024 11:10:07	CADASTRO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA
13/05/2024 19:10:37	CADASTRO DE PROPOSTA	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
16/05/2024 08:29:54	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
16/05/2024 09:01:19	MENSAGEM	PREGOEIRO
Bom dia a todos.		
16/05/2024 10:02:24	MENSAGEM	PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.		
16/05/2024 10:07:39	MENSAGEM	PREGOEIRO
O participante G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME adicionou o arquivo cc5c3dc035894ad49ca4d7f8181316e6.zip aos documentos complementares.		
16/05/2024 10:12:33	MENSAGEM	PREGOEIRO
Empresa G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME devidamente habilitada e Declarada Vencedora.		

LOTE 1 - ADJUDICADO LOCAÇÃO DE CAMINHÃO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: MES	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Locação de 01 (um) caminhão equipado com basculante com capacidade de carga acima de 15.000 kg (7 metros cúbicos), combustão a Diesel.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 10.000,00	Valor Total: 80.000,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 G H GONÇALVES MATERIAIS PARA	092	13.006.280/0001-97	104.000,00	80.000,00		Sim
2 CONSTRUTORA ALVES CARVALHO	143	41.522.851/0001-81	122.400,00	122.400,00	53,00	Sim
3 RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS	088	45.064.908/0001-05	123.341,52	123.341,52	0,77	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

Gerado em: 20/05/2024 08:50:43

1 de 2

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

06/05/2024 19:07:52	PUBLICADO		
07/05/2024 08:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS		
16/05/2024 09:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS		
16/05/2024 09:12:09	DISPUTA		
16/05/2024 09:12:09	LANCE	RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 088)	123.341,52
16/05/2024 09:12:09	LANCE	CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA (PARTICIPANTE 143)	122.400,00
16/05/2024 09:12:09	LANCE	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	104.000,00
16/05/2024 09:20:43	LANCE	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	12.000,00
16/05/2024 09:20:43	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA		
16/05/2024 09:22:14	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O lance do PARTICIPANTE 092 no valor de 12.000,00 foi cancelado.			
16/05/2024 09:22:43	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME			
16/05/2024 09:22:43	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
16/05/2024 09:22:43	HABILITAÇÃO		
16/05/2024 09:23:02	LANCE	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	96.000,00
16/05/2024 09:34:03	MENSAGEM	PREGOEIRO	
PARA PARTICIPANTE 092: Bom dia. A empresa teria condições de ainda ofertar valor menor? Se sim favor realizar um último lance. Att			
16/05/2024 09:37:08	MENSAGEM	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	
Bom dia, pode fechar o lance valor mínimo ai 10.000,00 mensal			
16/05/2024 09:53:33	LANCE	G H GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	80.000,00
16/05/2024 09:54:10	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
16/05/2024 09:55:24	MENSAGEM	PREGOEIRO	
PARA PARTICIPANTE 092: Solicito a proposta realinhada no prazo previsto no edital.			
16/05/2024 10:12:40	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS		
16/05/2024 10:42:40	EM ADJUDICAÇÃO		
20/05/2024 08:50:42	ADJUDICADO		

AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 027/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES
Data de Publicação: 06/05/2024 19:07:53

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 20/05/2024 08:57:16
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: MES Marca: Serviço Modelo:
Descrição: Locação de 01 (um) caminhão equipado com basculante com capacidade de carga acima de 15.000 kg (7 metros cúbicos), combustão a Diesel.
Quantidade: 8 Valor Unit.: 10.000,00 Valor Total: 80.000,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 G H GONÇALVES MATERIAIS PARA	092	13.006.280/0001-97	104.000,00	80.000,00		Sim
2 CONSTRUTORA ALVES CARVALHO	143	41.522.851/0001-81	122.400,00	122.400,00	53,00	Sim
3 RCP LOCAÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS	088	45.064.908/0001-05	123.341,52	123.341,52	0,77	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 028/2024
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES
Data de Publicação: 06/05/2024 20:00:31

MOVIMENTOS DO PROCESSO

14/05/2024 08:29:58	CADASTRO DE PROPOSTA	X FARMA LTDA
15/05/2024 14:04:45	CADASTRO DE PROPOSTA	MEDISIL COMERCIAL FARMACÉUTICA HOSPITALAR HIGIENE E
15/05/2024 14:27:46	CADASTRO DE PROPOSTA	DROGAFONTE LTDA
15/05/2024 14:28:53	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MEDISIL COMERCIAL FARMACÉUTICA HOSPITALAR HIGIENE E
15/05/2024 14:36:47	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	DROGAFONTE LTDA
15/05/2024 14:49:31	CADASTRO DE PROPOSTA	MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
15/05/2024 15:04:08	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
15/05/2024 16:25:03	CADASTRO DE PROPOSTA	IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI
16/05/2024 14:03:14	MENSAGEM	PREGOEIRO
Boa tarde		
16/05/2024 14:11:06	MENSAGEM	PREGOEIRO
Vamos iniciar a disputa conforme horário que consta no edital.		
16/05/2024 14:53:21	MENSAGEM	PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.		
16/05/2024 15:26:09	MENSAGEM	PREGOEIRO
O participante DROGAFONTE LTDA adicionou o arquivo 9e9377d6aabc489db861237365f7676a.pdf aos documentos complementares.		
16/05/2024 15:26:20	MENSAGEM	PREGOEIRO
O participante DROGAFONTE LTDA adicionou o arquivo f991d9dd85ee487b958c27400a153f62.pdf aos documentos complementares.		
16/05/2024 15:41:44	MENSAGEM	PREGOEIRO
Empresa DROGAFONTE LTDA devidamente habilitada por atender ao edital.		

LOTE 1 - ADJUDICADO LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: COMP	Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP)	Modelo: CAP
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 250MG			
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 0,5733	Valor Total: 10.319,40	
Item: 2	Unidade: COMP	Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 500MG			
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 1,2011	Valor Total: 21.619,80	
Item: 3	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 50MG/ML XAROPE C/ COPO DOSADOR, 100ML			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 8,9572	Valor Total: 7.165,76	
Item: 4	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM
Descrição: CARBAMAZEPINA 200MG			
Quantidade: 100.000	Valor Unit.: 0,2329	Valor Total: 23.290,00	
Item: 5	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR
Descrição: CARBAMAZEPINA 20MG/ML, 100ML			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 9,853	Valor Total: 14.779,50	

Gerado em: 20/05/2024 10:30:08

1 de 5

Rua Dr. João Moises de Oliveira | 01 | Centro | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
581C9E53262BCCF1F878D2E16FF3497E

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA BARRA DA ESTIVA-BA

Item: 6	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM	
Descrição: CARBONATO DE LÍCIO 300MG				
Quantidade: 40.000	Valor Unit.: 0,3404			Valor Total: 13.616,00
Item: 7	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR	
Descrição: CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML				
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 3,0455			Valor Total: 9.136,50
Item: 8	Unidade: COMP	Marca: GEOLAB-GO (GO)	Modelo: COM	
Descrição: CLONAZEPAM 2MG				
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 0,0717			Valor Total: 860,40
Item: 9	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: CPR	
Descrição: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG				
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,0531			Valor Total: 4.248,00
Item: 10	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM	
Descrição: CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG				
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,2687			Valor Total: 21.496,00
Item: 11	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: COM	
Descrição: CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG				
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 1,3436			Valor Total: 13.436,00
Item: 12	Unidade: COMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: COM	
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG				
Quantidade: 50.000	Valor Unit.: 0,4523			Valor Total: 22.615,00
Item: 13	Unidade: FR	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: FR	
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML				
Quantidade: 120	Valor Unit.: 10,4621			Valor Total: 1.255,452
Item: 14	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP	
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL				
Quantidade: 150	Valor Unit.: 2,5225			Valor Total: 378,375
Item: 15	Unidade: CAP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: CAP	
Descrição: CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG				
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,1269			Valor Total: 10.152,00
Item: 16	Unidade: CAP	Marca: RANBAXY FARMACEUTICA LTDA (RJ)	Modelo: CAP	
Descrição: CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG				
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,5396			Valor Total: 10.792,00
Item: 17	Unidade: COMP	Marca: NOVA QUIMICA (SP)	Modelo: COM	
Descrição: CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG				
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 0,9403			Valor Total: 2.820,90
Item: 18	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP	
Descrição: DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL				
Quantidade: 700	Valor Unit.: 7,3484			Valor Total: 5.143,88
Item: 19	Unidade: COMP	Marca: SANTISA-SP (SP)	Modelo: COM	
Descrição: DIAZEPAM 10MG				
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,069			Valor Total: 1.518,00
Item: 20	Unidade: COMP	Marca: SANTISA-SP (SP)	Modelo: COM	
Descrição: DIAZEPAM 5MG				
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 0,0717			Valor Total: 1.290,60
Item: 21	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP	
Descrição: DIAZEPAM 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 1,7914			Valor Total: 537,42
Item: 22	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM	
Descrição: FENITOÍNA SÓDICA 100MG				
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,2866			Valor Total: 5.732,00

Gerado em: 20/05/2024 10:30:08

2 de 5

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA BARRA DA ESTIVA-BA

Item: 23	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: FENOBARBITAL 100MG			
Quantidade: 60.000	Valor Unit.: 0,1791		Valor Total: 10.746,00
Item: 24	Unidade: AMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: AMP
Descrição: FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,5829		Valor Total: 358,29
Item: 25	Unidade: FR	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: FR
Descrição: FENOBARBITAL GOTAS 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 5,7365		Valor Total: 2.868,25
Item: 26	Unidade: COMP	Marca: GEOLAB-GO (GO)	Modelo: COM
Descrição: FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG + PARACETAMOL 500MG			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 0,5016		Valor Total: 1.504,80
Item: 27	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: HALOPERIDOL 1MG			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 0,2364		Valor Total: 1.182,00
Item: 28	Unidade: FR	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: FR
Descrição: HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 5,3569		Valor Total: 2.678,45
Item: 29	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: HALOPERIDOL 5MG			
Quantidade: 50.000	Valor Unit.: 0,215		Valor Total: 10.750,00
Item: 30	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP
Descrição: HALOPERIDOL 5MG/ML			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 2,3471		Valor Total: 234,71
Item: 31	Unidade: AMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: AMP
Descrição: LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 3,5829		Valor Total: 716,58
Item: 32	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: CPR
Descrição: LEVOMEPRMAZINA 100MG			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,8957		Valor Total: 5.374,20
Item: 33	Unidade: COMP	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: COM
Descrição: RISPERIDONA 1MG			
Quantidade: 60.000	Valor Unit.: 0,1254		Valor Total: 7.524,00
Item: 34	Unidade: COMP	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: COM
Descrição: RISPERIDONA 3MG			
Quantidade: 50.000	Valor Unit.: 0,206		Valor Total: 10.300,00
Item: 35	Unidade: FR	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: FR
Descrição: RISPERIDONA 1MG/ML, 30ML			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 9,853		Valor Total: 1.970,60
Item: 36	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: CPR
Descrição: SERTRALINA 100MG			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,7972		Valor Total: 4.783,20
Item: 37	Unidade: COMP	Marca: EUROFARMA (SP)	Modelo: COM
Descrição: SERTRALINA 25MG			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 1,7617		Valor Total: 10.570,20
Item: 38	Unidade: COMP	Marca: CIMED (MG)	Modelo: CPR
Descrição: SERTRALINA 50MG			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,1612		Valor Total: 967,20
Item: 39	Unidade: COMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: COM
Descrição: TIORIDAZINA 50MG			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 1,4332		Valor Total: 8.599,20

Gerado em: 20/05/2024 10:30:08

3 de 5

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA BARRA DA ESTIVA-BA

Item: 40 Unidade: COMP Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP) Modelo: COM
 Descrição: ZOLPIDEM 10MG
 Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 0,3726 Valor Total: 1.863,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 DROGAFONTE LTDA	106	08.778.201/0001-26	285.193,667	285.193,667		Não
2 MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA	058	96.827.563/0001-27	315.750,00	315.750,00	10,71	Não
3 MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI	081	07.294.636/0001-32	513.272,10	513.272,10	62,56	Não
4 X FARMA LTDA	093	08.349.112/0001-64	1.119.340,00	559.900,00	9,08	Sim
5 IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA	053	36.685.847/0001-02	560.740,80	560.740,80	0,15	Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

06/05/2024 20:00:31	PUBLICADO				
07/05/2024 08:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS				
16/05/2024 14:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS				
16/05/2024 14:13:42	DISPUTA				
16/05/2024 14:13:42	LANCE	MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA HOSPITALAR HIGIENE E			315.750,00
16/05/2024 14:13:42	LANCE	DROGAFONTE LTDA (PARTICIPANTE 106)			285.193,667
16/05/2024 14:13:42	LANCE	MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (PARTICIPANTE 081)			513.272,10
16/05/2024 14:13:42	LANCE	IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI (PARTICIPANTE			560.740,80
16/05/2024 14:13:42	LANCE	X FARMA LTDA (PARTICIPANTE 093)			1.119.340,00
16/05/2024 14:14:19	LANCE	X FARMA LTDA (PARTICIPANTE 093)			559.900,00
16/05/2024 14:23:42	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DROGAFONTE LTDA		
16/05/2024 14:23:42	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.		
16/05/2024 14:23:42	HABILITAÇÃO				
16/05/2024 14:33:09	MENSAGEM	PREGOEIRO	PARA PARTICIPANTE 106: Solicito a proposta realinhada no prazo previsto no edital.		
16/05/2024 15:23:44	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	Valores unitários definidos pelo vencedor.		
16/05/2024 15:41:52	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS				
16/05/2024 16:11:53	EM ADJUDICAÇÃO				
20/05/2024 10:30:07	ADJUDICADO				

AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

Gerado em: 20/05/2024 10:30:08

4 de 5

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Gerado em: 20/05/2024 10:30:08

5 de 5

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 028/2024
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES
Data de Publicação: 06/05/2024 20:00:31

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 20/05/2024 10:40:29
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: COMP	Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP)	Modelo: CAP
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 250MG			
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 0,5733		Valor Total: 10.319,40
Item: 2	Unidade: COMP	Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 500MG			
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 1,2011		Valor Total: 21.619,80
Item: 3	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR
Descrição: ÁCIDO VALPRÓICO 50MG/ML XAROPE C/ COPO DOSADOR, 100ML			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 8,9572		Valor Total: 7.165,76
Item: 4	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM
Descrição: CARBAMAZEPINA 200MG			
Quantidade: 100.000	Valor Unit.: 0,2329		Valor Total: 23.290,00
Item: 5	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR
Descrição: CARBAMAZEPINA 20MG/ML, 100ML			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 9,853		Valor Total: 14.779,50
Item: 6	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM
Descrição: CARBONATO DE LÍTIO 300MG			
Quantidade: 40.000	Valor Unit.: 0,3404		Valor Total: 13.616,00
Item: 7	Unidade: FR	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: FR
Descrição: CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 3,0455		Valor Total: 9.136,50
Item: 8	Unidade: COMP	Marca: GEOLAB-GO (GO)	Modelo: COM
Descrição: CLONAZEPAM 2MG			
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 0,0717		Valor Total: 860,40
Item: 9	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: CPR
Descrição: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG			
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,0531		Valor Total: 4.248,00
Item: 10	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG			
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,2687		Valor Total: 21.496,00
Item: 11	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: COM
Descrição: CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 1,3436		Valor Total: 13.436,00
Item: 12	Unidade: COMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: COM
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG			
Quantidade: 50.000	Valor Unit.: 0,4523		Valor Total: 22.615,00

Gerado em: 20/05/2024 10:40:33

1 de 4

Rua Dr. João Moises de Oliveira | 01 | Centro | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B2DE831989BC4FF6798407328557718C

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA BARRA DA ESTIVA-BA

Item: 13	Unidade: FR	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: FR
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 10,4621	Valor Total: 1.255,452	
Item: 14	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP
Descrição: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 2,5225	Valor Total: 378,375	
Item: 15	Unidade: CAP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: CAP
Descrição: CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG			
Quantidade: 80.000	Valor Unit.: 0,1269	Valor Total: 10.152,00	
Item: 16	Unidade: CAP	Marca: RANBAXY FARMACEUTICA LTDA (RJ)	Modelo: CAP
Descrição: CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG			
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,5396	Valor Total: 10.792,00	
Item: 17	Unidade: COMP	Marca: NOVA QUIMICA (SP)	Modelo: COM
Descrição: CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 0,9403	Valor Total: 2.820,90	
Item: 18	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP
Descrição: DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL			
Quantidade: 700	Valor Unit.: 7,3484	Valor Total: 5.143,88	
Item: 19	Unidade: COMP	Marca: SANTISA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: DIAZEPAM 10MG			
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,069	Valor Total: 1.518,00	
Item: 20	Unidade: COMP	Marca: SANTISA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: DIAZEPAM 5MG			
Quantidade: 18.000	Valor Unit.: 0,0717	Valor Total: 1.290,60	
Item: 21	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP
Descrição: DIAZEPAM 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 1,7914	Valor Total: 537,42	
Item: 22	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: COM
Descrição: FENITOÍNA SÓDICA 100MG			
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,2866	Valor Total: 5.732,00	
Item: 23	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: FENOBARBITAL 100MG			
Quantidade: 60.000	Valor Unit.: 0,1791	Valor Total: 10.746,00	
Item: 24	Unidade: AMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: AMP
Descrição: FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,5829	Valor Total: 358,29	
Item: 25	Unidade: FR	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: FR
Descrição: FENOBARBITAL GOTAS 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 5,7365	Valor Total: 2.868,25	
Item: 26	Unidade: COMP	Marca: GEOLAB-GO (GO)	Modelo: COM
Descrição: FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG + PARACETAMOL 500MG			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 0,5016	Valor Total: 1.504,80	
Item: 27	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: HALOPERIDOL 1MG			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 0,2364	Valor Total: 1.182,00	
Item: 28	Unidade: FR	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: FR
Descrição: HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 20ML			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 5,3569	Valor Total: 2.678,45	
Item: 29	Unidade: COMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: COM
Descrição: HALOPERIDOL 5MG			
Quantidade: 50.000	Valor Unit.: 0,215	Valor Total: 10.750,00	

Gerado em: 20/05/2024 10:40:33

2 de 4

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA BARRA DA ESTIVA-BA

Item: 30	Unidade: AMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: AMP	
Descrição: HALOPERIDOL 5MG/ML				
Quantidade: 100		Valor Unit.: 2,3471		Valor Total: 234,71
Item: 31	Unidade: AMP	Marca: CRISTALIA-SP (SP)	Modelo: AMP	
Descrição: LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 3,5829		Valor Total: 716,58
Item: 32	Unidade: COMP	Marca: HIPOLABOR-MG (MG)	Modelo: CPR	
Descrição: LEVOMEPROMAZINA 100MG				
Quantidade: 6.000		Valor Unit.: 0,8957		Valor Total: 5.374,20
Item: 33	Unidade: COMP	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: COM	
Descrição: RISPERIDONA 1MG				
Quantidade: 60.000		Valor Unit.: 0,1254		Valor Total: 7.524,00
Item: 34	Unidade: COMP	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: COM	
Descrição: RISPERIDONA 3MG				
Quantidade: 50.000		Valor Unit.: 0,206		Valor Total: 10.300,00
Item: 35	Unidade: FR	Marca: PRATI DONADUZZI-PR (PR)	Modelo: FR	
Descrição: RISPERIDONA 1MG/ML, 30ML				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 9,853		Valor Total: 1.970,60
Item: 36	Unidade: COMP	Marca: EMS (SP)	Modelo: CPR	
Descrição: SERTRALINA 100MG				
Quantidade: 6.000		Valor Unit.: 0,7972		Valor Total: 4.783,20
Item: 37	Unidade: COMP	Marca: EUROFARMA (SP)	Modelo: COM	
Descrição: SERTRALINA 25MG				
Quantidade: 6.000		Valor Unit.: 1,7617		Valor Total: 10.570,20
Item: 38	Unidade: COMP	Marca: CIMED (MG)	Modelo: CPR	
Descrição: SERTRALINA 50MG				
Quantidade: 6.000		Valor Unit.: 0,1612		Valor Total: 967,20
Item: 39	Unidade: COMP	Marca: UNIAO QUIMICA (DF)	Modelo: COM	
Descrição: TIORIDAZINA 50MG				
Quantidade: 6.000		Valor Unit.: 1,4332		Valor Total: 8.599,20
Item: 40	Unidade: COMP	Marca: BIOLAB SANUS-SP (SP)	Modelo: COM	
Descrição: ZOLPIDEM 10MG				
Quantidade: 5.000		Valor Unit.: 0,3726		Valor Total: 1.863,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 DROGAFONTE LTDA	106	08.778.201/0001-26	285.193,667	285.193,667		Não
2 MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA	058	96.827.563/0001-27	315.750,00	315.750,00	10,71	Não
3 MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI	081	07.294.636/0001-32	513.272,10	513.272,10	62,56	Não
4 X FARMA LTDA	093	08.349.112/0001-64	1.119.340,00	559.900,00	9,08	Sim
5 IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA	053	36.685.847/0001-02	560.740,80	560.740,80	0,15	Não

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Concorrência

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 005/2024

A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva torna público a **CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 005/2024** – Construção de cobertura e vestiários em 03 (três) Quadras das Escolas: João José Gonçalves, Centro Educacional Jerosmiro dos Santos Pereira e Centro Educacional Rio Preto, nas localidades de Pé do Morro, Placa e Rio Preto, respectivamente. Local da disputa: site www.bnc.org.br. Edital no PNCP, BNC ou Portal Municipal. Início da sessão às 10:00 h do dia 04 de junho de 2024. Maiores informações na Prefeitura, Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Josenilton Reis de Queiroz – Agente de contratação.

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001-52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 187/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: GH GONÇALVES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 13.006.280/0001-97

OBJETO: Locação de um caminhão equipado com basculante, para atender a demanda da Secretaria de Transportes.

DATA DE ASSINATURA: 20/05/2024

VALOR GLOBAL: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

PRAZO: Até 31 de dezembro 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12 – Secretaria Municipal de Transportes
2059 – Gestão dos Serviços de Transportes
2060 – Manutenção das Estradas Vicinais

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1708 – Transferências União Ref Compens Financ de Recursos Minerais

Fonte: 1720 – Transferências da União Referentes às Participações na Exploração do Petróleo e Gás natural

Fonte: 1750 – Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE

Elemento de Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica

Elemento de Despesa – 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001-52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 188/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA

CNPJ: 08.778.201/0001-26

OBJETO: Aquisição de medicamentos psicotrópicos para o Fundo Municipal de Saúde.

DATA DE ASSINATURA: 20/05/2024

VALOR: R\$ 142.596,83 (cento e quarenta e dois mil quinhentos e noventa e seis e oitenta e três centavos).

PRAZO: Até 31 de dezembro 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – Secretaria Municipal de Saúde

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

2046 - Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade

2047 - SAMU

2048 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS

2051 – Assistência Farmacêutica Básica

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Elemento de despesa:

3390.30.00.00 – Material de consumo

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021